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در شرایطی که منطقه خاورمیانه 
همچنان درگیر تبعات جنگ اخیر میان 
ایران و اسرائیل است و تنش ها در ابعاد 
مختلف امنیتی و سیاسی به اوج خود 
رسیده، دیپلماسی هسته ای ایران وارد فاز 
جدیدی شده است. اظهارات اخیر مجید 
تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امور 
خارجه، در کنار سفر ماسیمو آپارو، معاون 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به تهران، سیگنال هایی از تغییر رویکرد و 
گشودن روزنه های جدید برای مذاکرات 
آتی ارسال می کند. اما این تحولات در حالی 
رخ می دهد که فضای داخلی ایران، تحت 
تأثیر حملات بی سابقه جریان های تندرو به 
دولت و شخص رئیس جمهور، بیش از پیش 

پیچیده شده است. 

انعطاف مشروط و خطوط قرمز روشن
مجید تخت روانچی، از اعضای تیم 
مذاکراتی کشورمان، در گفت وگو با رسانه 
ژاپنی کیودو، چارچوب پیشنهادی ایران 
برای توافق هسته ای را تشریح کرده است. 
این چارچوب بر توافقی متوازن تأکید دارد 
که هم منافع اقتصادی ملموس برای ایران به 
ارمغان آورد و هم به نگرانی های طرف مقابل 
پاسخ دهد. نکته کلیدی در این رویکرد، 
آمادگی تهران برای پذیرش محدودیت هایی 
بر توسعه برنامه هسته ای برای مدت مشخص 
است؛ مشروط بر آنکه رفع تحریم ها به طور 
مؤثر و قابل راستی آزمایی انجام گیرد. این 
موضع، نشان دهنده انعطاف پذیری ایران در 

قبال برخی جنبه های فنی برنامه هسته ای 
است، اما در عین حال، خطوط قرمز مشخصی 

را نیز ترسیم می کند.
تخت روانچی به صراحت اعلام کرده است 
که اگر غنی سازی صفر شرط واشنگتن باشد، 
توافقی در کار نخواهد بود. این موضع، پاسخی 
قاطع به مطالبه محوری آمریکا برای پایان 
دادن به غنی سازی است. ایران آماده انعطاف 
در ظرفیت و سطح محدودیت ها است، اما حق 
غنی سازی را حق مسلم و غیرقابل مذاکره 
خود می داند. افزایش سطح غنی سازی تا ۶۰ 
درصد در دوران اخیر و نامشخص بودن حجم 
باقی مانده از آن ها  که در حملات خرابکارانه 
آسیب جدی دیده است، اکنون به اهرمی 
برای چانه زنی در مذاکرات تبدیل شده است. 
اجازه بررسی مجدد از تاسیسات هسته ای و 
تعیین میزان باقی مانده از اورانیوم های غنی 
شده سطح بالا می تواند امتیازی باشد که 
ایران در مذاکرات ارائه خواهد کرد. تهران 
با این اقدام، ضمن نشان دادن توانمندی 
فنی خود، به طرف مقابل یادآور می شود 
که در صورت عدم توافق، می تواند سطح 

غنی سازی را بیش از پیش افزایش دهد.
حملات ایالات متحده علیه تأسیسات 
هسته ای ایران »غیرقانونی« توصیف شده 
و تهران خواستار پاسخ گویی درباره چرایی 
این حملات و تضمینِ عدم تکرار آن است. 
اگرچه دریافت غرامت پیش شرط مذاکره 
عنوان نشده، اما موضوعی است که در جریان 
گفت وگوها پیگیری خواهد شد. این مطالبه، 
بازتاب دهنده بی اعتمادی عمیق ایران به 
طرف غربی، به ویژه پس از حمله بی سابقه به 
تأسیسات هسته ای در جریان جنگ ۱۲ روزه 

و سکوت آژانس و شورای امنیت سازمان ملل 
در قبال آن است. تهران به دنبال تضمین های 
محکم حقوقی و سیاسی است که تکرار 
چنین اقداماتی را ناممکن سازد. در حوزه 
دیپلماسی، کانال های ارتباطی غیرمستقیم 
با آمریکا از طریق یک کشور های واسطه 
برقرار است، هرچند زمان بندی مشخصی 
برای دور تازه مذاکرات اعلام نشده است. 
هم زمان، تهران ضمن انتقاد از ضرب الاجل 
تروئیکای اروپا درباره مکانیسم ماشه، از 
تداوم گفت وگو با اروپایی ها سخن گفته و 
تلاش های دیپلماتیک از مسیرهای رسمی 
را باز می گذارد. این رویکرد نشان می دهد 
که ایران به دنبال حفظ تمامی کانال های 
دیپلماتیک، حتی در اوج تنش ها، برای 

پیشبرد اهداف خود است.

روزنه امید با آژانس
سفر معاون آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به تهران پس از جنگ، با هدف مذاکره برای 
چارچوب همکاری های پساجنگ انجام شد. 
در همین راستا،  مرتضی مکی کارشناس 
مسائل اروپا تاکید کرد: »این سفر و نتیجه 
آن، پاسخ روشنی به اراده و تصمیم گیری 
طرف های غربی خواهد داد و می تواند نقشه 
راه روشنی برای آینده همکاری های ایران و 
آژانس باشد.« با این حال، ایران تأکید کرده 
است که تا زمان توافق بر چارچوب جدید، 
هیچ بازرسی و بازدیدی صورت نخواهد 
گرفت؛ این موضع بر اساس قانون »تعلیق 
همکاری« است که پس از جنگ تصویب 
شد و روابط را تغییر داد. گلایه اصلی ایران 
از آژانس، کوتاهی در محکومیت حملات 
به تأسیسات هسته ای خود و عدم واکنش 
در حد انتظار است، ضمن اینکه استفاده 
مدیرکل از اطلاعات طرف سوم )اسرائیل( 
و اتهام جاسوسی نیز به تنش های موجود 

افزوده است.
با این حال، همکاری با آژانس برای ایران 
یک الزام است. تا زمانی که ایران عضو معاهده 
عدم اشاعه )NPT( و متعهد به پادمان 
است، عدم همکاری با آژانس می تواند به 
ارجاع پرونده به شورای امنیت و تشدید 
 NPT بحران سیاسی منجر شود. خروج از
نیز برای ایران هزینه های گزافی خواهد 
داشت. علاوه بر این، فعالیت های هسته ای 
روتین مانند تعویض سوخت راکتور بوشهر، 
نیازمند حضور بازرسان و تیم فنی آژانس 
است. لذا، سفر تیم آژانس به تهران، با وجود 
تمام گلایه ها و ملاحظات امنیتی ایران در 
قبال تأسیسات بمباران شده )اراک، اصفهان، 
نطنز و فردو(، نشان دهنده درک متقابل از 
ضرورت تعریف یک چارچوب جدید برای 
ادامه همکاری است. این گفت وگوها، 
روزنه ای برای کاهش تنش ها و اعتمادسازی 
متقابل، هرچند شکننده، محسوب می شود.

 تندروها و ارائه تصویری متناقض از ایران 
در حالی که دستگاه دیپلماسی ایران 
تلاش می کند با رویکردی واقع گرایانه و 
منعطف، مسیر را برای تعاملات آتی هموار 
کند، جریان تندرو داخلی، به ویژه پس از 
انتصاب علی لاریجانی به عنوان دبیر شورای 
عالی امنیت ملی، حملات بی سابقه ای را 
علیه دولت و شخص رئیس جمهور آغاز کرده 
است. این حملات، نه تنها روند دیپلماسی 
را با چالش مواجه می سازد، بلکه تصویری 

متناقض از ایران به جهان مخابره می کند.
عزیز غضنفری، جانشین معاون سیاسی 
سپاه، خطاب به رئیس جمهور، هشدار داده 

است که عرصه سیاست خارجی جایی 
برای بیان هر واقعیتی نیست. این سخنان، 
واکنشی مستقیم به انتقاد پزشکیان بود که 
یک روز قبل از آن گفته بود اگر حکومت پای 
مذاکره نرود، دوباره ضربه سنگینی خواهد 
خورد. غضنفری، سخنان رئیس جمهور را 
دارای مخاطراتی دانست که بیش و پیش 
از همه دامن خود دولتی ها را می گیرد. 
بیان این نظرات به جای آن که دلسوزی 
برای نظام باشد بیشتر تلاش تندروها برای 
محدود کردن آزادی عمل رئیس جمهور در 
حوزه سیاست خارجی و تحمیل دیدگاه های 
رادیکال خود است. پزشکیان اما با تأکید 
بر هماهنگی کامل تصمیمات دولت با 
رهبری، به این انتقادات پاسخ داده است. 
او می گوید: »نفت ما را تحریم کرده اند 
و روز به روز مانع ایجاد می کنند. در این 
شرایط یا باور و استقلال را بخواهید یا چیز 
دیگری... من تصور نمی کنم با دعوا بتوانیم 
به جایی برسیم... کسی نمی گوید وقتی 
بروم گفت وگو کنم یعنی تسلیم شدم. اصلًا 
در ذات ما تسلیم شدن نیست اما چه کسی 
گفته از گفت وگو بترسی؟« رئیس جمهور 
با این سخنان، ضمن تأکید بر لزوم مذاکره، 
تلاش کرد تا اتهام سرسپردگی  را از خود 
دور کند و نشان دهد که دیپلماسی، نه 
 به معنای تسلیم، بلکه ابزاری برای حفظ 

منافع ملی است.
اما اوج حملات تندروها، پس از انتصاب 
علی لاریجانی به دبیری شورای عالی امنیت 
ملی رخ داد. امیرحسین ثابتی، نماینده تهران، 
با لحنی کنایه آمیز نوشت که رویکردهای 
لاریجانی تفاوت بنیادینی با پزشکیان 
و روحانی ندارد و از این جهت نمی توانم 
خیلی خوش بین باشم. اما عریان ترین و 
جنجالی ترین واکنش را سعید جلیلی، 
چهره نزدیک به جریان پایداری، نشان 
داد. او در توییتی، طرفداران مذاکره را به 
گوساله پرستان بنی اسرائیل تشبیه کرد این 
تشبیه تند و توهین آمیز، نه تنها نشان دهنده 
عمق مخالفت جلیلی با هرگونه مذاکره 
است، بلکه تلاشی آشکار برای تخریب وجهه 
مذاکره کنندگان و ایجاد فضای دوقطبی 
در داخل کشور است. این حملات، نشان 
می دهد که جریان تندرو، هرگونه تلاش 
برای گشودن باب دیپلماسی و حل مشکلات 
کشور از طریق تعامل با جهان را، وادادگی 
قلمداد می کند. این رویکرد، نه تنها مانع از 
انسجام داخلی در حوزه سیاست خارجی 
می شود، بلکه دست دولت را برای اتخاذ 
تصمیمات دشوار و ضروری می بندد و فضای 
کشور را به سمت امنیتی شدن بیشتر سوق 

می دهد.

مسیر پیش رو؛ از ستیز تا رقابت 
ایران در حال حاضر با ترکیبی پیچیده 
از فشارهای خارجی، نیازهای داخلی و 
کشمکش های سیاسی روبروست و 
سیاست های متناقض کنونی دیگر قابل دوام 

نیستند. مشکلات اصلی نه از رویدادهای 
خارجی، بلکه از سیاست ها و رویکردهای 
داخلی ناشی می شوند. اگرچه جهان و 
جامعه ایران به شدت نیازمند تغییرند و به 
نظر می رسد دولتمردان این واقعیت را درک 
کرده اند )با سیگنال هایی چون انتصاب 
لاریجانی، عضویت در FATF و مواضع فعال 
وزیر خارجه(، اما تردید در تصمیم گیری های 
بزرگ و تکرار مواضع رادیکال توسط برخی، 
خطر تکرار شکست های گذشته را حفظ 

کرده است.
سیاست ستیز با آمریکا و اروپا دیگر 
پاسخگوی نیازهای کشور نیست و باید به 
رویکرد رقابت تغییر یابد، نه تسلیم. می توان 
ضمن نقد سیاست های غربی در چارچوب 
قواعد بین المللی، از تهدیدات تحریک آمیز 
مانند بستن تنگه هرمز که به پاشنه آشیل 
سیاست خارجی تبدیل شده، دوری کرد. 
اداره کشور با سیاست های متناقض به 
بن بست رسیده است؛ ناترازی های انرژی 
و آب و ناکارآمدی مدیریت، نتیجه فضای 
امنیتی و حفظ دائمی کشور در وضعیت 
جنگ است که به شدت نارضایتی عمومی را 
افزایش داده و تاب آوری اجتماعی و سیاسی 

را کاهش داده است.

ضرورت تصمیمات بزرگ
 برای عبور از بحران

پرونده هسته ای ایران، در برهه ای 
حساس و شکننده قرار دارد. از یک سو، 
دیپلماسی ایران، با وجود تمام فشارها 
و حملات داخلی، تلاش می کند تا با 
انعطاف پذیری مشروط و حفظ خطوط 
قرمز، راه را برای توافقی متوازن باز کند. سفر 
معاون گروسی به تهران، می تواند روزنه ای 
برای بازتعریف همکاری ها با آژانس و کاهش 
ابهامات باشد. از سوی دیگر، مخالفت های 
شدید جریان تندرو داخلی، مانعی جدی 
بر سر راه این دیپلماسی محسوب می شود. 
مسیر پیش روی ایران، نیازمند اتخاذ و اجرای 
تصمیم های بزرگی است که نشان دهد این 
کشور می خواهد و می تواند با انطباق خود با 
نیازهایش، تغییرات را هضم و مسیر را برای 
دگرگونی باز کند. این کم هزینه ترین راه 

برای عبور از بحران است. 

سخنگوی دولت:
توافق زنگزور ربطی به از دست رفتن 

مرزهای ایران ندارد
سخنگوی دولت درخصوص  گذرگاه زنگزور و قرارداد 
منعقد شده بین ارمنستان، آذربایجان و آمریکا، گفت: توافق 
زنگزور، ربطی به از دست رفتن مرزهای ایران ندارد. فاطمه 
مهاجرانی، در نشست خبری روز سه شنبه ۲۱ مرداد، افزود: 
مواردی که ایران به دنبال آن بوده در این توافق لحاظ شده 
است.این گذرگاه بخش کوچکی از مرز ماست، موضوع توافق 
ارمنستان و آذربایجان در فضای مجازی به صورت عجیب 
و غریبی نشان داده می شود؛ گویا که کل مرز شمالی ما از 

دست رفته است!
    

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس:
تحولات قفقاز را 

مغایر امنیت منطقه ای می دانیم
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
از بررسی ابعاد توافق اخیر آذربایجان و ارمنستان و تحولات 
قفقاز جنوبی در جلسه این کمیسیون با حضور تخت روانچی 
معاون سیاسی وزیر خارجه و نمایندگانی از نیروهای مسلح 
و دستگاه های امنیتی خبر داد و گفت: ما این اقدام را مغایر 
امنیت منطقه ای می دانیم زیرا به نفع کشورهای منطقه 
نیست. به گزارش ایلنا، ابراهیم عزیزی در توضیح نشست 
روز دوشنبه کمیسیون، افزود: ما این موضوع را با همه ابعاد 
و از همه زوایا دنبال می کنیم و اجازه نمی دهیم کشورهای 
خارج از منطقه، ژئوپلیتیک منطقه را خدشه دار کنند. 
عزیزی اضافه کرد: این اقدام را همراه با فریب کاری و شیطنت 

کشورهای غربی به ویژه آمریکا می دانیم. 
    

سخنگوی پلیس:
۲۱ هزار مظنون در جنگ ۱۲ روزه 
با گزارش های مردمی دستگیر شدند

سخنگوی پلیس از دستگیری ۲۱ هزار مظنون در جنگ 
۱۲ روزه با گزارش های مردمی و خنثی سازی توطئه های 
میدانی دشمن خبر داد. به گزارش مهر، سردار منتظرالمهدی، 
درباره تأمین امنیت ملی در دوران حساس جنگ ۱۲ روزه، 
گفت: نیروهای انتظامی ۲۷۷۴ نفر اتباع غیرمجاز را 
جمع آوری کردند و با بررسی گوشی های آنها ۳۰ مورد ویژه 
امنیتی کشف شد. همچنین ۲۶۱ مظنون به جاسوسی و ۱۷۲ 
متهم به تصویربرداری غیرمجاز دستگیر شدند.  به گفته وی، 
در این ایام فضای مجازی به جبهه ای مهم در نبرد تبدیل شد و 
پلیس فتا با رسیدگی به بیش از ۵۷۰۰ پرونده جرایم سایبری، 
از جمله کلاهبرداری های آنلاین و برداشت های غیرمجاز، 
نقش مؤثری ایفا کرد. سخنگوی پلیس درباره حادثه زندان 
اوین نیز تاکید کرد: یگان امنیتی شمال کمتر از ۵ دقیقه در 
محل حاضر شد و موفق به دستگیری ۱۲۷ زندانی فراری شد. 
علاوه بر این، بمب های عمل نکرده شناسایی و بیش از ۱۵ 

مصدوم به بیمارستان منتقل شدند.
    

مغایرت سخنان نماینده مجلس با مواضع 
وزارت خارجه درمورد مذاکرات

 عضو کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس، به 
رغم مواضع صریح وزارت خارجه مبنی بر اینکه پرداخت 
خسارت، پیش شرط مذاکرات نیست؛ پرداخت خسارت 
بابت تاسیسات هسته ای و حق غنی سازی در خاک ایران را 
دو پیش شرط تغییرناپذیر برای مذاکرات دانست. به گزارش 
خانه ملت، ابوالفضل ابوترابی در تحلیل آخرین وضعیت 
مذاکرات هسته ای، گفت: ایالت متحده علی غم تهدید علنی، 
در پشت پرده اصرار فراوانی برای آغاز مذاکرات دارد، اما 
جمهوری اسلامی ایران تاکید دارد بدون غنی سازی امکان 
توافق وجود ندارد. وی تاکید کرد: جنگ ۱۲ روزه، موضع 

ایران را درباره غنی سازی تغییر نداده است.
    

 حضرتی: 
دیگر جنگی آغاز نخواهد شد، مردم با 

اطمینان به زندگی طبیعی خود بازگردند
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با تأکید بر پایان یافتن 
بحران امنیتی اخیر  و رد احتمال آغاز جنگ، تصریح کرد: از 
مردم می خواهیم با اطمینان خاطر به زندگی طبیعی خود 
بازگردند و تحت تأثیر فضای روانی ناشی از شایعات قرار 
نگیرند. به گزارش دیده بان ایران؛ الیاس حضرتی  در ساری، 
تأکید کرد: دشمن اشتباه محاسباتی داشت و قصد داشت 
مردم را در مقابل دولت و نظام قرار دهد که موفق نبود. تا زمانی 
که دشمن نتواند ضعف های خود را جبران کند، جنگی آغاز 
نخواهد شد؛ و این جبران به این زودی ها ممکن نیست. مردم 
باید مطمئن باشند و به زندگی طبیعی خود بازگردند. هیچ 

جنگی نشده و نخواهد شد.
    

وزیر دفاع: 
برای هرگونه ماجراجویی جدید دشمن 

آمادگی کامل داریم
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ایران گفت: ما 
تحرکات دشمن را به دقت زیر نظر و برای هرگونه ماجراجویی 
جدید آمادگی داریم. به گزارش روابط عمومی وزارت دفاع، 
عزیز نصیرزاده در دیدار با ژنرال »رودزانی مافانیا« فرمانده  
نیروی دفاع ملی جمهوری آفریقای جنوبی در تهران با بیان 
اینکه جمهوری اسلامی ایران همواره روابط دوستانه و توام 
با احترام متقابل با آفریقای جنوبی داشته است، دو کشور را 
در خصوص مسائل مهمی مانند مبارزه با بی عدالتی در نظام 
بین المللی، مخالفت با یکجانبه گرایی، عدم پذیرش هژمونی 
نظام سلطه، مسائل حقوق بشر و مبارزه با تروریسم را دارای 

اشتراک نظر دانست.
    

هر وزارتخانه باید سخنگوی فعال 
در فضای مجازی داشته باشد

معاون اجرایی رئیس جمهور بر ضرورت وجود سخنگوی 
حرفه ای برای وزراتخانه ها در فضای مجازی تاکید کرد. 
به گزارش تسنیم، محمدجعفر قائم، در نشست مشترک 
با مدیران بانک مرکزی، ارتباطات تخصصی و بهنگام را 
پیش شرط اقناع افکار عمومی دانست و تأکید کرد: هر 
وزارتخانه و نهاد اقتصادی باید سخنگوی حرفه ای و فعال 
در فضای مجازی داشته باشد؛ چراکه بنا بر سنجش های 
موجود، ضریب نفوذ رسانه های رسمی برای پوشش پیام های 
تخصصی کفایت نمی کند و دستگاه ها باید دستِ بالا را در 

شبکه های اجتماعی به دست آورند.

گفت وگوی تخت روانچی با کیودو؛ ناظر بر تحول در دیپلماسی هسته ای ایران استروی موج کوتاه

»تعلیق محدود«؛ روزنه  گریز از بن بست مذاکرات

 کیا کاظمی

یک تحلیلگر مسائل بین الملل گفت: شورای عالی امنیت ملی بیش از حد در جامعه و حکومت ما 
نقش پیدا کرده و از یک نهاد هماهنگ کننده، به یک سازمان اجرایی تبدیل شده است. لاریجانی باید 

بتواند در درجه اول از منظر سازمانی نقش شعام را متوازن کند.
نصرت  الله تاجیک در گفت وگو با جماران،افزود: این نه تنها درست نیست، بلکه برای جامعه 
و سیاست و حکومت خطرناک هم هست، زیرا قدرت نهفته در این تشکیلات منبعث از نهادهای 
تشکیل دهنده آن است و اگر جایگاه قانونی شعام تحت نظارت عمومی نباشد، می تواند برای حکومت 
مخرب هم باشد، چرا که از این قدرت در بهترین حالت برای تأمین اهداف سازمانی در مقابل حقوق 
مردم استفاده می شود، در حالی که نه از نظر نمودار سازمانی و نه از نظر جرأت اشخاص و سازمان ها، 
نظارتی بر آن وجود ندارد. استفاده از این قدرت اگر می تواند برای هماهنگی مفید باشد، اما برای اجرا نه.

وی ادامه داد: اگرچه شعام یک جایگاه قانونی و نهادی حساس و موثر برای هماهنگی است، اما 
خود مجموعه ای از نهادهاست که تا زمانی که آن ها کارایی لازم را نداشته باشند، شورای عالی امنیت 
ملی نیز بازدهی چندانی نخواهد داشت. به علاوه، هر کشوری باید توسط سیاستمداران اداره شود، 
نه مجموعه ای از نهادهای نظامی و امنیتی. اگرچه وزرای کشور و امور خارجه نیز در شورای عالی 
امنیت ملی حضور دارند، اما نقش  و نفوذ آن ها بسیار کمتر از مجموعه های نظامی و امنیتی حاضر 

در شعام است.
این دیپلمات بازنشسته افزود: اداره جامعه باید بر اساس روش های سیاسی صورت گیرد که هسته 
اصلی آن، مُصالحه است. ما نمی توانیم با حکومت نظامی یا تفکرات امنیتی، جامعه را مدیریت کنیم. 
البته این نافی حضور نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی در جایگاه خودشان نیست، بلکه اتفافا این 
نیروها باید به جای دخالت در اداره جامعه، به کار تخصصی خود بپردازند و از آن غفلت نکنند تا ما 

مجددا به شوک حمله اسرائیل به ایران مواجه نشویم. 
تاجیک ادامه داد: لذا شعام بعد از ساماندهی مجدد ساختارها، از منظر سیاستگذاری فقط باید از 
طریق اتخاذ سیاست تنش صفر در داخل و خارج، جلوگیری از پراکندگی مواضع و تعدد صدا و سخنان 

ضد و نقیض مسئولین، جلوگیری از اغتشاش اطلاعاتی، ساماندهی روند تصمیم گیری و رفع بستر 
سردرگمی، عبور از محافظه کاری و فقدان ریسک پذیری و پاسخگوئی مسئولین کشور امکان توفیق 
خود را افزایش دهد. با توجه به دو بلیه ای که بر سر کشور آمده، یعنی کاهش بازدارندگی خارجی در 
اثر تحولات خاورمیانه و کاهش انسجام ملی، فرهنگ سازی در مورد عدم تعدد صدای در مورد مسائل 
ملی و جلوگیری از سرایت دعواهای جناحی به مسائل ملی از جمله برنامه هسته ای از اولویت های 

کاری شورای عالی امنیت ملی است. 
وی اضافه کرد: همچنین توجه به روش های تولید قدرت نرم، برنامه ریزی برای التیام ملی، 
زدودن دید امنیتی از تحولات سیاسی اجتماعی کشور و تبدیل گروه های نظامی مخالف حکومت 
به گروه های سیاسی، چرخش نهادهای حاکمیتی به سمت حقوق مردم، عفو عمومی و تسهیل 
رفت وآمد ایرانی های خارج از کشور، افزایش نشاط سیاسی و اتخاذ شعار پیش به سوی ایران واحد با 
اجرای کامل و بدون تنازل قانون اساسی، از اهم نکاتی است که شعام باید در این مرحله که ضرورت 
دارد از امور روزمره و اجرائی خود را دور و به مسائل استراتژیک بیاندیشد، به آن ها توجه کند. جامعه به 

آرامش نیاز دارد و اینها از ضروریات دستیابی به توسعه و رفاه است.

لزوم تلاش شعام برای پایان دادن به حضور نظامیان در حوزه های فرهنگی و سیاسی
 این دیپلمات بازنشسته با تأکید بر لزوم پایان دادن به حضور نظامیان در حوزه های فرهنگی و 
سیاسی، بیان کرد: در دولت آقای مهندس موسوی، ما شورایی در دولت داشتیم که وظیفه ایجاد 
هماهنگی بین نهادهای سیاسی و فرهنگی را انجام می داد. اکنون جای چنین شورایی خالی است. 
ما باید تلاش کنیم با تقویت جایگاه نهادهای سیاسی و فرهنگی و ایجاد همگرایی بین آن ها، انسجام 
نسبی ایجاد شده در جامعه بعد از جنگ ۱۲ روزه را مستحکم تر کنیم و ظرفیت نهادهای نظامی، 
امنیتی و انتظامی را از این بخش جدا سازیم و آن ها صرفا بر روی وظایف سازمانی خود متمرکز شوند 

و حوزه  های فرهنگ و سیاست را از تحت نظارت نظامی امنیتی خارج کنیم.

تاجیک ادامه داد: یکی از عواملی که به وحدت ملی ما ضربه زد، این بود که سازمان های فرهنگی، 
سیاسی و مردم نهاد به جای اینکه توسط بخش های فرهنگی و سیاسی دولت ساماندهی شوند، تحت 
نظارت حوزه امنیتی قرار گرفتند و نگاه امنیتی بر آن ها غالب شد. این یک سم مهلک برای کشور است 
و ما از این مسأله آسیب دیدیم، زیرا باعث شد نتوانیم از ظرفیت نهادهای سیاسی و فرهنگی به عنوان 
نهاد واسط برای میانجی گری بین مردم و حاکمیت استفاده کنیم. اکنون حل این معضل باید یکی از 

اولویت های اصلی آقای لاریجانی در دبیرخانه شعام باشد.
وی همچنین با اشاره به تأثیر احتمالی حضور لاریجانی در دبیرخانه شعام بر مذاکرات هسته ای، 
عنوان کرد: اگرچه سال هاست که پرونده هسته ای تمام توان سیاسی، اداری و اجرایی ما را بلعیده و 
تمام منابع کشور را در اختیار خود قرار داده است، اما هنوز باید در مورد آن مراقب باشیم . غربی ها با 
این دید به علی لاریجانی نگاه می کنند که اگرچه او فردی باسابقه در رده های بالای حکومتی است و 
به سبب سبقه خانوادگی اش، با علما و بیوت مراجع نیز ارتباط دارد و یک شخصیت عملگراست، اما 
نهایتا او هم فردی با تفکرات امنیتی است که قبلا هم دو دفعه ردصلاحیت شده و در سیستمی کار 
می کند که دست او را برای انجام هر کاری باز نمی گذارد و کسانی که سبب رد او شده بودند، اکنون 

سایه شان بر سر اوست.

نصرت  الله تاجیک: 

لاریجانی نقش بیش از حد شعام در جامعه و حکومت را متوازن کند

گفت وگو

کارشناس مسائل منطقه، عدم حمایت نظامی حزب الله از ایران در 
جریان جنگ ۱۲ روزه را »دستور جمهوری اسلامی« برای عدم مداخله 
در جنگ خواند و گفت: »عدم ورود حزب الله یا دیگر گروه های محور 
مقاومت به این جنگ، به دستور جمهوری اسلامی ایران بود. تهران 
نیازی به کمک نداشت و تصمیم بر این بود که هیچ یک از نیرو های 

محور مقاومت دخالت نکنند. حتی از حشدالشعبی نیز خواسته شد 
اقدامی نکند.«

امیر موسوی، که سابقه مشاوره به وزیر دفاع و رایزنی فرهنگی 
ایران در الجزایر را دارد، در گفت و گو با رویداد۲۴، مدعی شد رهبری و 
سردارقاآنی نخواستند تا حزب الله و حشدالشعبی وارد جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه شوند. بجز ۱۶ ساعت ابتدایی جنگ که شرایط کمی دشوار 
بود، اوضاع به سرعت عادی شد و جمهوری اسلامی با قدرت به مدیریت 

بحران پرداخت.

در صورت درگیری حزب الله در جنگ داخلی، 
ایران وارد عمل می شود

 وی با اشاره به فشارهای بین المللی برای خلع سلاح حزب الله تأکید 
کرد: جمهوری اسلامی ایران در صورت وقوع جنگ داخلی در لبنان، 

نیروهای زیادی را برای حمایت از این گروه وارد عمل خواهد کرد.
موسوی ادامه داد: »جمهوری اسلامی ایران رسماً از حزب الله 

حمایت کرده و به همین دلیل اگر حزب الله درگیر جنگ داخلی شود، 
نیرو های زیادی برای کمک به آن وارد عمل خواهند شد و حزب الله 

تنها نخواهد ماند.«
وی با رد ادعای تضعیف توان این گروه افزود: »برخلاف برخی 
تحلیل ها، حزب الله ضعیف نشده بلکه با خویشتنداری و برخورد 
حکیمانه عمل می کند. از نظر نظامی، فرماندهی و تجهیزات هیچ 
خلأیی وجود ندارد و حتی توان تسلیحاتی و سازماندهی آن نسبت به 
گذشته تقویت شده است. اکنون حزب الله بسیار قوی تر از قبل است.«

موسوی دلیل خویشتنداری حزب الله را چند عامل دانست: »این 
گروه می خواهد ببیند دولت لبنان واقعاً توان اجرای آتش بس را دارد 
یا خیر؛ چرا که دولت مدعی بود می تواند این کار را انجام دهد، اما طی 
هشت ماه گذشته موفقیتی حاصل نشد. حزب الله می خواهد بعد ها 
بتواند هم در عرصه داخلی و هم در سطح بین المللی با استدلال و قدرت 
بیشتری بگوید که این فرصت را به دولت داد، اما نتیجه ای حاصل نشد.«
این دیپلمات سابق با اشاره به نگرانی ها درباره لجستیک کمک های 

مالی و نظامی به حزب الله گفت: »مسیر های پشتیبانی نه تنها قطع 
نشده بلکه بعد از جنگ سوریه حتی افزایش یافته است. حزب الله به 
هیچ وجه حاضر نیست سلاح های خود را کنار بگذارد مگر آنکه سه 
شرط محقق شود: اجرای کامل آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی، 
 بازسازی مناطق جنگ زده و ارائه تعهد و ضمانت برای جلوگیری 

از تجاوز مجدد.«
وی تأکید کرد: »این مسائل باید در شورای عالی دفاع لبنان بررسی 
شود، نه در هیئت دولت. تا زمانی که اشغالگری و تهدید نظامی وجود 
دارد، حزب الله سلاح های خود را حفظ خواهد کرد. ارتش لبنان نیز در 
وضعیت فعلی توان دفاع مؤثر ندارد؛ نه نیروی هوایی دارد و نه سامانه های 

پدافند هوایی، و آمریکا نیز اجازه تجهیز کامل آن را نمی دهد.«
موسوی در نهایت خاطرنشان کرد: »آمریکا و متحدانش می خواهند 
کشور هایی در اطراف رژیم صهیونیستی فاقد قدرت بازدارندگی باشند، 
همان طور که با سوریه چنین کردند. اما مردم لبنان این شرایط را 
نمی پذیرند. تجربه تلخ حمله اسرائیل در سال ۱۹۸۲ و جنایت هایی، 
چون کشتار صبرا هنوز در حافظه مردم لبنان زنده است. آن زمان نه 
حزب الله وجود داشت و نه ارتشی توانمند؛ نتیجه آن شد که اسرائیل 
تا بیروت پیشروی کرد. این تجربه به روشنی نشان می دهد که 
 بدون قدرت دفاعی، لبنان بار دیگر در معرض همان خطر ها قرار 

خواهد گرفت.«

کارشناس مسائل منطقه:

ایران به حزب الله و حشدالشعبی دستور داد وارد جنگ ۱۲روزه نشوند

گفت وگو

اجازه بازدید مجدد تاسیسات 
هسته ای و تعیین میزان باقی مانده 
از اورانیوم های غنی شده سطح بالا 
می تواند امتیازی باشد که ایران در 
مذاکرات ارائه خواهد کرد. تهران 

با این اقدام، ضمن نشان دادن 
توانمندی فنی خود، به طرف مقابل 
یادآور می شود که در صورت عدم 
توافق، می تواند سطح غنی سازی 

را بیش از پیش افزایش دهد

نکته کلیدی در گفت وگوی مجید 
تخت روانچی با رسانه ژاپنی کیودو،  

آمادگی تهران برای پذیرش 
محدودیت هایی بر توسعه برنامه 

هسته ای برای مدت مشخص است؛ 
مشروط بر آنکه رفع تحریم ها 

به طور مؤثر و قابل راستی آزمایی 
انجام گیرد. این موضع، 

نشان دهنده انعطاف پذیری ایران 
در قبال برخی جنبه های فنی 

برنامه هسته ای است، اما در عین 
حال، خطوط قرمز مشخصی را نیز 

ترسیم می کند


